



ROZHODNUTIE

Číslo: 0284/2026/E
Číslo spisu: 700-2026-BA

Bratislava 11. 02. 2026

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 9 ods. 1 písm. b) prvého bodu a § 9 ods. 1 písm. c) prvého bodu v spojení s § 5 ods. 6 písm. b) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov vo veci rozhodnutia o návrhu maximálnych cien za pripojenie pri pripojení do distribučnej sústavy na napäťovej úrovni do 1 kV

r o z h o d o l

podľa § 14 ods. 11 a § 17 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov v spojení s § 35 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 154/2024 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v elektroenergetike a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností v elektroenergetike v znení neskorších predpisov na návrh regulovaného subjektu tak, že pre regulovaný subjekt **KLF-ENERGETIKA, a.s.**, Kukučínova 2346, 024 11 Kysucké Nové Mesto, IČO 36 400 246 **s c h v a ľ u j e** od 01. 02. 2026 do 31. 12. 2027 tieto ceny a podmienky ich uplatnenia:

(1) Ceny za pripojenie odberného elektrického zariadenia odberateľa elektriny alebo odberného elektrického zariadenia a elektroenergetického zariadenia prevádzkovateľa zariadenia na uskladňovanie elektriny do distribučnej sústavy na napäťovej úrovni do 1 kV:

Pre amperickú hodnotu hlavného ističa jednofázového odberu	cena za 1 A	3,52 €
Pre amperickú hodnotu hlavného ističa trojfázového odberu	cena za 1 A	10,57 €
Pozn. A - ampér Cena za pripojenie sa vypočíta ako súčin ceny za 1 A s ampérickou hodnotou hlavného ističa		

(2) Ceny za pripojenie zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny, ktoré sa pripája do distribučnej sústavy cez existujúce odberné miesto (odberné elektrické zariadenie) na napäťovej úrovni do 1 kV podľa § 35 ods. 4 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 154/2024 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v elektroenergetike a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností v elektroenergetike v znení neskorších predpisov; pričom toto odberné miesto bolo pripojené pred pripojením zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny odberným miestom odberateľa elektriny, ktorý je zároveň žiadateľom o pripojenie sa stanovuje nasledovne:

a) ak požadovaná hodnota maximálnej rezervovanej kapacity zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny je menšia alebo rovná hodnote súčasnej

maximálnej rezervovanej kapacity existujúceho odberného miesta, hodnota maximálnej rezervovanej kapacity, na ktorú sa uplatňuje cena za pripojenie je nula,

b) ak požadovaná hodnota maximálnej rezervovanej kapacity zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny je väčšia ako hodnota súčasnej maximálnej rezervovanej kapacity existujúceho odberného miesta cena za pripojenie sa uplatňuje na rozdiel medzi požadovanou maximálnou rezervovanou kapacitou zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny a hodnotou doterajšej maximálnej rezervovanej kapacity existujúceho odberného miesta:

Ceny za pripojenie zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny cez existujúce odberné miesto do distribučnej sústavy na napäťovej úrovni do 1 kV:

Pre pripojenie zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny	cena za 1 kW MRK nad hodnotu doterajšej MRK pre existujúce odberné miesto	16,11 €
Pozn.: kW – kilowatt Cena za pripojenie sa vypočíta ako súčin ceny za 1 kW s MRK zariadenia na výrobu elektriny alebo zariadenia na uskladňovanie elektriny v kW nad hodnotou doterajšej MRK existujúceho odberného miesta		

Maximálne ceny uvedené v tomto rozhodnutí sú bez dane z pridanej hodnoty.

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ďalej podľa § 17 ods. 2 písm. d) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov **zrušuje** rozhodnutie č. 0325/2024/E z 20. 02. 2024 k 31. 01. 2026, pretože sa výrazne zmenili ekonomické parametre, z ktorých sa vychádzalo pri schválení ceny alebo určení ceny a zároveň je potrebné z dôvodu určitosti, zrozumiteľnosti a prehľadnosti vydať rozhodnutie v jeho úplnom znení.

Maximálne ceny uvedené v tomto rozhodnutí sú bez dane z pridanej hodnoty.

Odôvodnenie:

1. Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol 23. 01. 2026 doručený a zaevidovaný pod podacím číslom úradu 2808/2026/BA, založený v spise č. 700-2026-BA návrh na zmenu rozhodnutia č. 0325/2024/E z 20. 02. 2024, ktorým úrad schválil maximálne ceny za pripojenie pri pripojení do distribučnej sústavy na napäťovej úrovni do 1 kV na obdobie od 01. 01. 2024 do 31. 12. 2027 (ďalej len „návrh ceny“) pre regulovaný subjekt KLF ENERGETIKA, a.s., Kukučínova 2346, 024 11 Kysucké Nové Mesto, IČO 36 400 246. Týmto dňom sa začalo cenové konanie.
2. Dôvodom na zmenu rozhodnutia, podľa regulovaného subjektu, je v súlade s § 17 ods. 2 písm. d) zákona č. 250/2012 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 250/2012 Z. z.“) výrazná zmena ekonomických parametrov, z ktorých sa vychádzalo pri schválení ceny. Zmena spočíva v zmene hodnoty parametra aritmetického priemeru indexu jadrovej inflácie JPI₂₀₂₆ vypočítaného v zmysle § 35 ods. 1 vyhlášky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 154/2024 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia v elektroenergetike a niektoré podmienky vykonávania regulovaných činností v elektroenergetike v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška č. 154/2024 Z. z.“), o ktorú sa zvyšujú maximálne ceny za pripojenie pri pripojení do distribučnej sústavy na napäťovej úrovni do 1 kV na rok 2026.

3. Regulovaný subjekt dňa 02. 02. 2026 doplnil cenový návrh podaním zaevidovaným pod podacím číslom úradu 5377/2026/BA.
4. Úrad v cenovom konaní postupuje podľa § 14 a § 17 zákona č. 250/2012 Z. z., zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a podľa § 35 vyhlášky č. 154/2024 Z. z.
5. Podľa § 14 ods. 11 zákona č. 250/2012 Z. z. „Úrad v cenovom konaní schváli alebo určí cenu regulovanému subjektu vydaním cenového rozhodnutia. Úrad môže v cenovom rozhodnutí schváliť alebo určiť aj hodnoty ekonomických parametrov, technických parametrov a podmienky uplatnenia ceny. Súčasťou odôvodnenia cenového rozhodnutia je aj vyhodnotenie vplyvu ceny na odberateľov.“.
6. Podľa § 32 ods. 1 správneho poriadku „Správny orgán je povinný zistiť presne a úplne skutočný stav veci a za tým účelom si obstaráť potrebné podklady pre rozhodnutie. Pritom nie je viazaný len návrhmi účastníkov konania“.
7. Podľa § 32 ods. 2 správneho poriadku „Podkladom pre rozhodnutie sú najmä podania, návrhy a vyjadrenia účastníkov konania, dôkazy, čestné vyhlásenia, ako aj skutočnosti všeobecne známe alebo známe správnomu orgánu z jeho úradnej činnosti. Rozsah a spôsob zisťovania podkladov pre rozhodnutie určuje správny orgán. Údaje z informačných systémov verejnej správy a výpisy z nich, okrem údajov a výpisov z registra trestov, sa považujú za všeobecne známe skutočnosti a sú použiteľné na právne účely. Tieto údaje nemusí účastník konania a zúčastnená osoba správnomu orgánu preukazovať dokladmi. Doklady vydané správnym orgánom a obsah vlastných evidencií správneho orgánu sa považujú za skutočnosti známe správnomu orgánu z úradnej činnosti, ktoré nemusia účastník konania a zúčastnená osoba správnomu orgánu dokladovať“.
8. Podľa § 34 ods. 3 správneho poriadku „Účastník konania je povinný navrhnúť na podporu svojich tvrdení dôkazy, ktoré sú mu známe“.
9. Úrad v cenovom konaní vychádza z podkladov, ktoré sú súčasťou administratívneho spisu č. 700-2026-BA.
10. Vplyv cien za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny bol podľa § 14 ods. 11 zákona č. 250/2012 Z. z. úradom vyhodnotený takto:
Cena za pripojenie je jednorazový poplatok, ktorý zaplatí žiadateľ o pripojenie (odberateľ elektriny, prevádzkovateľ zariadenia na výrobu elektriny alebo prevádzkovateľ zariadenia na uskladňovanie elektriny), ktorý žiada o pripojenie odberného miesta k distribučnej sústave. Ide o poplatok za pripojenie do distribučnej sústavy do 1 kV, ktorý v zmysle vyhlášky č. 154/2024 Z. z. zohľadňuje náklady na pripojenie elektroenergetického zariadenia žiadateľa o pripojenie (odberateľ elektriny, prevádzkovateľ zariadenia na výrobu elektriny alebo prevádzkovateľ zariadenia na uskladňovanie elektriny) do distribučnej sústavy. Tieto náklady na pripojenie sa nezohľadňujú v tarifách za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny. Z uvedeného dôvodu cena za pripojenie nemá vplyv na koncovú cenu za dodávku elektriny, resp. na distribúciu elektriny pre odberateľa elektriny.
11. Podľa § 17 ods. 2 písm. d) zákona č. 250/2012 Z. z. úrad na návrh účastníka konania alebo z vlastného podnetu zmení alebo zruší rozhodnutie aj vtedy, ak sa výrazne zmenili parametre, z ktorých sa vychádzalo pri určení ceny alebo schválení ceny.

12. Úrad uvádza, že z dôvodu preukázania dôvodu na zrušenie rozhodnutia podľa § 17 ods. 2 písm. d) zákona č. 250/2012 Z. z. a z dôvodu určitosti, zrozumiteľnosti a prehľadnosti výroku rozhodnutia zrušuje rozhodnutie č. 0325/2024/E z 20. 02. 2024 k 31. 01. 2026, pričom regulovaným subjektom navrhované zmeny ceny a podmienky ich uplatnenia v spojení s doterajším znením cenového rozhodnutia schválil v súlade s § 17 ods. 4 zákona č. 250/2012 Z. z. v úplnom znení vydaním rozhodnutia podľa § 14 ods. 11 zákona č. 250/2012 Z. z.
13. Na toto konanie sa podľa § 41 ods. 1 písm. a) zákona č. 250/2012 Z. z. nevzťahuje ustanovenie § 33 ods. 2 správneho poriadku, nakoľko úrad vychádzal pri vydaní rozhodnutia iba z podkladov predložených regulovaným subjektom, ktorému sa zároveň vyhovel v plnom rozsahu.
14. Na základe uvedených skutočností úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, a to v lehote 40 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie v cenovom konaní nemá odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Jozef Holjenčík
predseda

Martin Horváth
podpredseda

Rozhodnutie sa doručí:

KLF ENERGETIKA, a.s., Kukučínova 2346, 024 11 Kysucké Nové Mesto